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 G„ayrat Soyibovich Raupov – Buxoro davlat universiteti mustaqil tadqiqotchisi 
 

TURIZM XIZMATLARINI DIVERSIFIKATSIYALASH JARAYONINING 
KONSEPTUAL MODELI VA DIVERSIFIKATSIYA MATRITSASI 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada Buxoro viloyatida mavjud madaniy meros obyektlarida turizm 
xizmatlarini diversifikatsiyalash jarayonining konseptual modeli va diversifikatsiya matritsasi ishlab 
chiqilgan.  
Kalit so„zlar: diversifikatsiya, madaniy meros, konseptual model, ziyoratgoh, optimallashtirish, 
xizmatlar integratsiyasi, raqamli xizmatlar, tabaqalanuvchanlik matritsasi 

 

Kirish. Davlat statistika qo‗mitasi ma‘lumotlariga ko‗ra, O‗zbekiston Respublikasi Vazirlar 
Mahkamasining 2019-yil 4-oktyabrdagi ―Moddiy madaniy merosning ko‗chmas mulk obyektlari 
milliy ro‗yxatini tasdiqlash to‗g‗risida‖gi 846-sonli qarori bilan, 2023-yilning 1-yanvar holatiga 
ko‗ra, respublikamizda jami moddiy madaniy meros obyektlari soni 8 210 tani tashkil etgan [17]. 
Shundan: arxeologiya yodgorliklari – 4797 ta, arxitektura yodgorliklari – 2266 ta, monumental 
yodgorliklar – 617 ta, — diqqatga sazovor joylar – 530 ta, O‗zbekiston Respublikasi Davlat 
Statistika Qo‗mitasi bergan ma‘lumotlarga asosan 2023-yil 1-yanvar holatiga koʻra, Buxoro 
viloyatida jami 829 ta moddiy-madaniy meros obyektlari mavjud bo‗lib, shulardan:  arxitektura 
yodgorliklari – 507 ta; arxeologiya yodgorliklari – 287 ta; diqqatga sazovor joylar – 18 ta; 
monumental sanʻat yodgorliklari – 17 tani tashkil etadi [18]. 

Diversifikatsiya turli sabab va omillar ta‘siri ostida yuzaga kelgan ma‘lum bir shart-
sharoitlar holatida tavakkalchilik darajasini imkon qadar kamaytirish yoki undan biznes 
yuritishning oqilona uslublari vositasida qochishni anglatib, murakkab holatlardagi vaziyat 
rivojlanish jarayonlariga borib taqaladi. Ushbu tadqiqot ishining yana bir muhim maqsadi turizm 
xizmatlarini diversifikatsiya qilishning madaniy meros obyektlaridan foydalanish 
munosabatlarida qo‗llanilishi mumkin bo‗lgan maqbul strategiyalarni tanlash, ularni qo‗llash 
vositasida obyekt biznes muhitiga ta‘sirini tizimli tahlil, statistik tahlil, klassifikatsiyalashtirish 
metodlari orqali  aniqlashdan iborat. Madaniy meros obyektlarida turizm faoliyatini amalga 
oshirish kichik va o‗rta biznes subyektlari uchun nihoyatda qulay ekanligi, turizm xizmatlar 
eksport hajmini oshirish va budjet tushumlariga munosib hissa qo‗shishni ham anglatadi. 

Mavzuga oid adabiyotlarning tahlili. H.Zhang Janubiy Koreya madaniy meros 
obyektlari, hamda turistlarning mazkur inshootlarda ko‗rsatiladigan xizmatlardan qoniqish 
darajasi yuzasidan o‗rganishlar olib borgan[2]. C.Dodd[3] madaniy meros obyektlari tadqiqotlari 
natijasida qilgan xulosalariga ko‗ra madaniyatlararo muvofiqlik  boshqa mamlakat hamda 
madaniyatga moslashish jarayoni yoki istagi deya fikr bildiradi. D.J.Timothy[4], C.Teo, N.Khan, 
F.H.Abd Rahim[5], L.Xu, J.Zhang, Z.Nie[6], Z.Bujdosó, L.Dávid,  G.Kovács, V.Major-Kathi, 
A.Tőzsér[7] A.Menor-Campos,  J.C.Pérez-Gálvez, A.Hidalgo-Fernandez, T.Lopez-Guzman[8] 
singari olimlar va tadqiqotchilar madaniy meros va turizm, madaniy meros obyektlarining 
insonlar xulq atvoriga hamda taklif tizimi shakllantiriladigan hudud iqtisodiyotiga ta‘siri, 
barqaror turizm va madaniy meros obyektlarida xizmatlarni rivojlantirish mavzularida keng 
miqyosdagi izlanishlar olib borishgan. 

Tadqiqot metodologiyasi. Mazkur tadqiqot ishida Buxoro viloyatida mavjud madaniy 
meros obyektlarining statistik ko‗rsatkichlari, qaysi maqsadlarda foydalanilayotganligi tahliliy 
asosda o‗rganiladi, hamda qiyosiy tahlillar amalga oshiriladi. Hududlarning o‗ziga xos potensial 
hamda resurs imkoniyatlari darajasidan kelib chiqib, turizm xizmatlarini diversifikatsiya qilish-
ning o‗ziga xos yo‗nalishlari induksiya, deduksiya, ilmiy abstraksiya metodlari vositasida  
aniqlashtirilib, eng ilg‗or xorij tajribasi yutuqlariga asoslangan holda,  muallif tomonidan ishlab 
chiqilgan ―madaniy meros obyektlarini diversifikatsiya qilish modeli‖ asoslab berilib, uni 
amaliyotga tadbiq etish imkoniyatlari o‗rganiladi, xulosalar qilinadi va ilmiy-amaliy taklif va 
tavsiyalar ishlab chiqiladi. 

Tahlil va natijalar. Madaniy meros obyektlari tarkibida 31 ta madrasa, 105 ta masjid, 14 ta 
maqbara, 133 ta arxitektura ansambllari (tarkibi bilan), 15 ta karvonsaroylar, 4 ta tim va toqlar, 
122 ta qadimiy uy-joylar mavjud [16]. O‗rganishlarimizga ko‗ra,  Buxoro viloyatidagi mavjud 
madaniy meros obyektlarining respublika miqyosidagi ulushi 10,09% ni tashkil etgani holda, 
arxitektura yodgorliklari 22,3% , arxeologiya yodgorliklari 6%, diqqatga sazovor joylar 3,4%,  
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monumental san‘at yodgorliklari 2,75% ni tashkil etadi. 
1993-yilda YUNЕSKOning Umumjahon merosi ro‗yxatiga kiritilib, 216 gektar maydonni 

egallagan Buxoro tarixiy markazi va uning 339 gektarlik  muhofaza hududi xalqaro miqyosda 
turistlar orasida nihoyatda mashhur. 2023-yilning sentyabr oyida Saudiya Arabistonining Ar-
Riyod shahrida o‗tkazilgan YUNЕSKO Umumjahon merosi qo‗mitasining 45-sessiyasi ―Ipak 
yo‗li Zarafshon Qoraqum koridori‖ nominatsiyasida Buxoro viloyatidan 7 ta madaniy meros 
obyekti jumladan, Poykent, Varaxsha, Vardonze, Chor Bakr va Bahouddin Naqshband 
majmualari, Vobkent minorasi, Chashmai Ayub xazirasi YUNЕSKOning Umumjahon merosi 
ro‗yxatiga kiritildi [15]. 

Madaniy meros obyektlarida turizm xizmatlarini diversifikatsiyalash jarayoni (1-rasm) 
qanday shaklda amalga oshirilishi xususidagi o‗rganishlarimiz natijasida sxema shakllantirilib, 
unga ko‗ra birinchi navbatda mamlakatning turizm siyosatini yuritishga oid qonunchilik bazasi 
hamda me‘yoriy huquqiy asoslarning yetarli darajada ta‘minlanganligi inshootlardan  

 
 

1-rasm. Madaniy meros obyektlarida turizm xizmatlarini diversifikatsiyalash jarayonining 

konseptual modeli
1
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foydalanishda yangicha iqtisodiy yondashuvlarni  qo‗llay olishning asosi sifatida baholanadi. 

Fikrimizcha, qonun va qonunosti hujjatlari turizm sohasida tadbirkorlik va biznes yuritish 

tartibini imkon qadar soddalashtirish, tegishli asoslarga ko‗ra qo‗llab-quvvatlash mexanizmlarini 

yaratib berish, faoliyat ko‗rsatish jarayonlariga sun‘iy to‗siqlar qo‗yilishini oldini olish hamda 

biznes vakillarini davlat kafolati ostida saqlanishini ta‘minlab berishi lozim. 

Xizmat ko‗rsatish jarayonining uzluksizligini ta‘minlash maqsadida, shuningdek, turli 

murakkab vaziyatlar, tashqi va ichki muammolar vujudga kelganida menejment sohasi vakillari 

qat‘iy qaror qabul qilishi talab etiladi. Haqiqatan ham boshqaruv apparatisiz korxona yoki 

tashkilot bir butun tizim sifatida samarali faoliyat yurita olmaydi. Boshqaruv apparati o‗zining 

iyerarxiyasiga ega bo‗lib, mazkur ierarxiya har qanday korxonaning boshqaruv tuzilmasida aniq 

ifodalanadi[13]. Madaniy meros obyektlari menejment tizimi tashkiliy jarayonlarni nazorat qilar 

ekan, xizmat ko‗rsatishni yanada samarali tashkil etish maqsadlarini ko‗zlab, turistlarning talab 

hamda ehtiyojlari tahliliga va korxonaning o‗z strategik rejalariga tayangan holda, xizmatlarni 

diversifikatsiya qilish bo‗yicha qaror qabul qiladi. 

N.S.Ibragimovning ―jug‗rofiy nuqtai  nazardan bir nechta ma‘muriy hududni o‗zida 

mujassamlashishi bilan birga tashrif maqsadining xilma-xilligi sababli sayohat bir nechta turistik 

maskanlardan tashkil topganligi, tabaqalanuvchanlik omili sayohat maqsadi va diqqatga sazovor 

joylardan foydalanib, turistik bozor segmentlarining talablariga mos ravishda sayohatgohlarni 

tabaqalash maqsadga muvofiq[14]‖ligi borasidagi ilmiy xulosasiga tayangan holda, “madaniy 

meros obyektlari tabaqalanuvchanligi” tushunchasini ilmiy tadqiqotlarda qo‗llashni taklif etamiz  

va shunga muvofiq, MMOlari tabaqalanuvchanligi va diversifikatsiya maqsadlari matritsasi 

muallif tomonidan shakllantirilib, 2-rasmda keltirib o‗tildi. 

 
2-rasm. Diversifikatsiya maqsadi va madaniy meros obyektlari tabaqalanuvchanligi 

matritsasi
1
 

 

Jadvalning birinchi katakchasida diversifikatsiya bir madaniy meros obyektida amalga 
oshirilib, taklif tizimi shakllantiruvchilarining bir maqsadini amalga oshirilishini ta‘minlaydi. 
Ushbu jarayon ―1:1‖ formulasi orqali ifodalangan. Misol tariqasida, Ark qal‘asida segment 
qamrovini oshirish bir maqsad sifatida belgilanib, diversifikatsiya jarayoni amalga oshirilishi. 

Ikkinchi katakchada diversifikatsiya maqsadlari endilikda bitta emas, balki bir nechta 
bo‗lib, ular bir madaniy meros obyektida amalga oshiriladi va mazkur jarayon ―1:n‖ formulasi 
vositasida ko‗rsatib berilgan. Aytish joizki, odatda ko‗plab diversifikatsiya strategiyalarini 
amalga oshirish bir nechta maqsadlarni amalga oshirilishini ko‗zda tutib, misol uchun Ko‗kaldosh 
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madrasasida amalga oshiriladigan diversifikatsiyadan maqsad turistlar sonini oshirish bilan bir 
vaqtda, raqobat ustunliklari va daromadni oshirishni ham ko‗zda tutadi. 

Uchinchi katakchaga ko‗ra bir diversifikatsiya maqsadi bir nechta madaniy meros 
obyektlarida amalga oshiriladi va u jadvalda ―n:1‖ formulasi orqali belgilab berilgan. Masalan, 
Kalon masjidi, Abdurahmon A‘lam madrasasi, Xotam Hindu madrasasi va Abdulazizxon 
madrasalarida turizm bozori o‗zgaruvchanligi sharoitiga ko‗ra yangi texnologiyalarni joriy etish 
zarurati yuzaga kelib, xizmat ko‗rsatishga joriy etilishini keltirib o‗tishimiz mumkin. 

To‗rtinchi katakchada keltirilganidek, bir nechta madaniy meros obyektlarida mos ravishda 
turli xildagi diversifikatsiya maqsadlarini amalga oshirish talab etilgani holda yondashuv ham 
shunga o‗xshash tashkil etilib, ―n:n‖ formulasi orqali ifodalangan. Jumladan, Chor Minor madra-
sasi va Bahouddin Naqshband ziyoratgohlarida turistik oqimni tartibga solish uchun xizmatlarni 
moslashtirish strategiyasini amalga oshirish rejalashtirilib, Badriddin va Sayfiddin karvonsaroy-
larida turistlar sonini oshirishni ko‗zlab yangicha ekskursion xizmat turini joriy etish, yoki har bir 
obyekt uchun individual bo‗lgan boshqa maqsadlarga erishish nazarda tutilishi mumkin. 

Madaniy meros obyektlarida turizm xizmatlarini diversifikatsiyalash yo‗nalishlarinining 
turli jihatlari tahlil qilinib, jumladan, ijtimoiy, iqtisodiy, texnologik, menejment hamda moliyaviy 
jihatlarning diversifikatsiya jarayonlarida shakllanuvchi tarkibiy qismlari o‗rganildi. Har bir 
yo‗nalishga muvofiq keltirib o‗tilgan beshtadan, jami 25 ta tarkibiy qism ularning tarkibiy 
elementi sifatida qayd etib o‗tilib, bizning fikrimizcha, mazkur elementlar madaniy meros 
obyektlarida turizm xizmatlarini diversifikatsiya qilishning o‗ziga xos xususiyatlarini aks ettiradi. 

Xulosa va takliflar. Buxoro viloyatida madaniy meros obyektlaridan turistik xizmatlarni 
diversifikatsiya qilish uchun foydalanishning istiqbolli yo‗nalishlarini o‗rganish bo‗yicha 
quyidagi xulosalarga kelindi va ilmiy-amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi: 

1.O‗rganishlarimizga ko‗ra, Buxoro viloyatidagi mavjud madaniy meros obyektlarining 
respublika miqyosidagi ulushi 10,09 % ni tashkil etgani holda, arxitektura yodgorliklari 22,3 % , 
arxeologiya yodgorliklari 6 %, diqqatga sazovor joylar 3,4 %, monumental san‘at yodgorliklari 
2,75 % ni tashkil etadi. 

3. Madaniy meros obyektlarida tadbirkorlik faoliyatini yuritish bevosita Madaniy meros 
agentligi bilan bog‗liq ekanligini inobatga olib, agentlik tomonidan jismoniy va yuridik 
shaxslarga ko‗rsatilayotgan davlat xizmatlari hamda ular uchun belgilab qo‗yilgan to‗lov  
miqdorlari tahlil qilindi. Natijalarga ko‗ra, ko‗rsatiladigan xizmatlar uchun qonunchilik asosida 
belgilangan to‗lovlar bazaviy hisoblash miqdori (BHM)ning 2 % dan 40 barobarigacha oraliqda – 
7500 so‗mdan, 15 million so‗mgacha (2024-yil 1-oktabrdagi o‗zgartirishlar inobatga olinganida) 
etib belgilanganligi ma‘lum bo‗ldi. 

4. Buxoro viloyatida madaniy meros obyektlarida turizm xizmatlarini diversifikatsiya 
qilishning asosiy yo‗nalishlari aniqlanib, bizning fikrimizcha, mazkur sohada diversifikatsiya 
yo‗nalishlari juda keng tarmoqlanish xususiyatiga ega bo‗lsada ulardan eng asosiylari sifatida 
yangi turistik xizmat turlarini ishlab chiqish, segmentlarni ko„paytirish, raqamli xizmatlar, 
majmuaviy yoki mahsulot va xizmatlar integratsiyasi, kooperatsiya, xizmat ko„rsatish 
jarayonlarini optimallashtirish, global bozorga chiqish, gibrid xizmatlar kabi yo„nalishlari 
ahamiyatlilik va xususiyatlar darajasiga ko‗ra ajralib turadi. 

5. Xalqaro va xorijiy ilmiy adabiyotlar tahlili, shuningdek, Buxoro viloyatining mavjud 
potensiali e‘tiborga olinib, tadqiqotlar natijasida, madaniy meros obyektlarida turizm xizmatlarini 
diversifikatsiyalash jarayoni sxemasi shakllantirilib modellashtirildi.  

6. Adabiyotlarni o‗rganish natijasida diversifikatsiya maqsadi va madaniy meros obyektlari 
tabaqalanuvchanligi matritsasi ishlab chiqilib, 1:1, 1:n, n:, n:n formulalari asosida izohlab berildi. 
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Концептуальная модель процесса 
диверсификации туристических услуг и 

матрица диверсификации 
Аннотация: В данной статье разработаны 
концептуальная модель и диверсификационная 
матрица процесса диверсификации 
туристических услуг на существующих объектах 
культурного наследия в Бухарской области. 
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Conceptual model of the process of 
diversification of tourist services and 

diversification matrix 
Abstract: In this article, a conceptual model 
and a diversification matrix of the process of 
diversification of tourism services at existing 
cultural heritage sites in the Bukhara region 
have been developed. 
Keywords: diversification, cultural heritage, 
conceptual model,  optimization, integration of 
services, digital services, differentiation 
matrix. 
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